
1 

 

 

Informace Krajské správy ČSÚ ve Zlíně 
 

Hospodářský vývoj Zlínského kraje ve 3. čtvrtletí 2021 
 

ZAMĚSTNANCI A MZDY  

Ve 3. čtvrtletí roku 2021 činil průměrný evidenční počet zaměstnanců (přepočteno na plně zaměstnané) 
ve Zlínském kraji 202,4 tis. osob, stejně jako ve stejném období roku 2020 (zahrnuti jsou i zaměstnanci 
sledovaných subjektů pracující mimo území ČR). V celé České republice došlo k nárůstu o 1,0 %. Mezi kraji 
se meziročně snížil počet zaměstnaných pouze ve dvou krajích a to v Karlovarském (0,7 %) 
a Moravskoslezském kraji (0,5 %). Nejvíce zaměstnaných naopak přibylo v Hlavním městě Praze (2,8 %), 
Středočeském (1,8 %) a Libereckém kraji (1,4 %). 

Ve Zlínském kraji průměrná mzda za 3. čtvrtletí roku 2021 meziročně vzrostla o 7,1 % na 33 794 Kč. 
V České republice se průměrná mzda zvýšila oproti stejnému období loňského roku o 5,7 % na 37 499 Kč. 
Nejnižší průměrnou mzdu pobírali zaměstnanci v Karlovarském kraji (33 249 Kč), což bylo o 544 Kč méně, 
než ve Zlínském kraji, který byl na předposlední příčce. Tradičně nejvyšší mzda byla v Hlavním městě Praze 
(45 523 Kč). 

EKONOMICKÁ AKTIVITA A MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI 

Ve 3. čtvrtletí roku 2021 se v kraji nacházelo v hlavním zaměstnání 279,0 tis. osob (z toho 155,9 tis. mužů, 
tj. 55,9 %). V průmyslu pracovalo celkem 37,7 % všech zaměstnaných, což je druhý nejvyšší podíl, hned po 
Libereckém kraji (43,1 %). Míra ekonomické aktivity v kraji činila 58,0 % (podíl počtu zaměstnaných 
a nezaměstnaných k počtu všech osob starších 15 let v %). Šlo o 3. nejnižší míru ekonomické aktivity 
v České republice (Liberecký kraj 57,7 %, Olomoucký kraj 57,9 %). Obecná míra nezaměstnanosti ve 3. 
čtvrtletí roku 2021 v kraji dosáhla 2,0 % osob. Ve stejném období loňského roku činila 2,3 %. 

NEZAMĚSTNANOST  

V evidenci úřadu práce bylo ve Zlínském kraji k 30. 9. 2021 celkem 10 951 uchazečů o zaměstnání, což 
činilo o 7,2 % méně, než v daném období minulého roku. V tomto počtu bylo 5 657 žen, 1 986 osob se 
zdravotním postižením a 697 absolventů škol. Podíl nezaměstnaných osob v kraji činil 2,72 %, v loňském 
roce 2,93 %. V republice byl k 30. 9. 2021 podíl nezaměstnaných osob 3,55 %. 

Na úřadech práce v kraji bylo k dispozici 13 221 volných pracovních míst (o 23,0 % více než loni v téže 
době), z toho 1 204 pro osoby se zdravotním postižením, což činilo nárůst o 44,5 % oproti září 2020. 

 ORGANIZAČNÍ STATISTIKA 

Ve Zlínském kraji bylo k 30. 9. 2021 v registru ekonomických subjektů evidováno 145 069 jednotek. 
Jednalo se o 4,9 % z celkového počtu těchto organizací v ČR (celkem 2 963,4 tis.). Nejpočetnější skupinu 
v kraji tvořili živnostníci (včetně zahraničních), kteří v kraji představovali 73,4 % (106,5 tis.). Právnické osoby 
byly zastoupeny počtem 30,2 tis., tj. 20,8 % a následovaly obchodní společnosti v počtu 18,0 tis. organizací 
(12,4 %).  

Nejčastější odvětví činností podle CZ-NACE zůstalo pořadí ve srovnání s předešlými obdobími podobné. 
Celkem 27,3 tis. subjektů se jako hlavní činností zabývalo velkoobchodem a maloobchodem; opravami 
a údržbou motorových vozidel. Následovaly organizace ve zpracovatelském průmyslu, kde působilo 21,9 tis. 
jednotek, a ve stavebnictví činil počet 19,4 tis. Nad 10 tis. subjektů se dostala ještě kategorie profesní, 
vědecké a technické činnosti, kde bylo zařazeno 16,2 tis. jednotek. 

STAVEBNÍ POVOLENÍ 

V kraji bylo celkem během 1. až 3. čtvrtletí roku 2021 vydáno 3 284 stavebních povolení, což činilo 
o 0,8 % více, než za srovnatelné období loňského roku. Za 3. čtvrtletí to bylo 1 124 povolení; o 3,1 % více, 
než za stejné období roku 2020. Nejvyšší meziroční nárůst od počátku roku nastal v okrese Kroměříž 
(zvýšení o 19,5 %). V Uherském Hradišti došlo také k nárůstu (o 0,7 %). U ostatních dvou okresů došlo 
k poklesu. Na Vsetínsku  šlo o úbytek o 4,1 %, na Zlínsku o 7,7 %.  

Celková orientační hodnota staveb v kraji za sledované období, na něž byla vydána stavební povolení, činila 
12 736 mil. Kč. Průměrná hodnota jednoho stavebního povolení byla v kraji 3 878 tis. Kč. Nejvyšší byla 
v okrese Zlín (5 118 tis. KČ), následovalo Uherské Hradiště (4 829 tis. Kč) a nejnižší byla v okrese Kroměříž 
(2 413 tis. Kč). Na novou bytovou výstavbu připadlo 711 povolení, jejichž orientační hodnota byla 
4 253 mil. Kč. Nejvyšší počet stavebních povolení mezi kraji v ČR za 1.- 3. čtvrtletí 2021 byl vydán 



2 

 

ve Středočeském kraji (13 404) s orientační hodnotou 43 712 mil. Kč, následovaný Jihomoravským krajem 
(7 410; orientační hodnota 41 600 mil. Kč). 

BYTOVÁ VÝSTAVBA 

Oproti předešlému roku poklesla výstavba za 1. až 3. čtvrtletí výstavba zahájených bytů v kraji o 11,3 %, což 
tvořilo v celkovém objemu 1 197 zahájených bytů (podíl 3,7 % na jejich počtu v České republice).  

Dokončené byty za 1. až 3. čtvrtletí činily 912 jednotek (meziročně o 11,9 % méně). Nejvyšší počet bytů byl 
dokončen v okrese Zlín (343), což znamenalo nárůst oproti stejnému období loňského roku o 36,1 %. V celé 
republice bylo dokončeno 24 273 bytových jednotek, z čehož podíl Zlínského kraje činil 3,8 %. V kraji 
převažovaly dokončené byty u nové výstavby (801) a v nových rodinných domech, kterých bylo dokončeno 
611.  

ZEMĚDĚLSTVÍ  

Výroba masa v jatečné hmotnosti celkem (bez drůbežího) byla v kraji za první tři čtvrtletí zaznamenána 
o 1,3 % vyšší, než v loňském období, tj. 7 768 t. Skopové a kozí maso kleslo o 8,5 %, z toho jehněčího bylo 
ještě o 19,5 % méně. Největším producentem masa (bez drůbežího) byl v České republice Jihočeský kraj 
(41 110 t v jatečné hmotnosti). Meziročně nejvíce narostla produkce masa v Královéhradeckém kraji, kde 
došlo ke zvýšení o 20,1 % (na 26 240 t). 

Odhad sklizně k 15. 9. 2021 činil 325 227 t základních obilovin a kukuřice na zrno. Z toho tvořily pšenice 
193 521 t, ječmen 63 758 t a kukuřice na zrno 58 684 t. U brambor byl odhad sklizně 6 159 t, u technické 
cukrovky 130 283 t (meziroční nárůst o 30,6 %), u řepky 38 119 t (největší meziroční pokles u sledovaných 
plodin - o 11,1 %). Kukuřice na zeleno a na siláž zaznamenala vzrůst o 9,5 %, odhad činil 316 313 t. 

PRŮMYSL  

Ve Zlínském kraji bylo během 1. až 3. čtvrtletí roku 2021 evidováno průměrně 178 průmyslových podniků 
se 100 a více zaměstnanci, v nichž pracovalo průměrně 50 997 fyzických osob. U zaměstnanců došlo 
k meziročnímu poklesu o 1,7 %. V České republice počet těchto podniků činil 2 247, které 
zaměstnávaly 815 134 pracovníků (pokles o 1,8 %). V kraji došlo meziročně k navýšení průměrné hrubé 
měsíční mzdy zaměstnance v průmyslové výrobě o 7,9 % na 35 148 Kč. Na úrovni republiky vzrostla mzda 
o 6,2 % na 38 589 Kč. Zlínský kraj se zařadil na 11. místo mezi kraji. Nižší průměrnou měsíční mzdu 
v průmyslu pobírali v Pardubickém (34 422 Kč) a Olomouckém (34 381 Kč) kraji. Nejnižší průměrná mzda 
byla v Karlovarském kraji (33 571 Kč).   

Tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy se meziročně zvýšily ve Zlínském kraji o 16,9 % 
na 140 633 mil. Kč. Za celou Českou republiku došlo k nárůstu o 14,2 % na 2 918 205 mil. Kč. 

STAVEBNICTVÍ 

V podnicích s převažující stavební činností s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji bylo za první tři čtvrtletí 
roku 2021 v průměru evidováno 3 626 osob. Ve srovnání s předešlým rokem to bylo o 1,8 % více. Nejvíce 
zaměstnanců v oboru bylo v Hlavním městě Praze (28 248; nárůst o 3,7 %), následoval Jihomoravský kraj 
s 9 164 osobami (vzrůst o 1,1 %). V mezikrajském srovnání se nejvíce meziročně snížil počet zaměstnanců 
v tomto odvětví v kraji Moravskoslezském (o 14,0 %), Jihočeském (o 3,8 %) a Středočeském (3,4 %). 
Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance ve stavebnictví ve Zlínském kraji činila 34 759 Kč, což 
znamenalo zvýšení o 6,9 % oproti stejnému období roku 2020. Jde o 6 162 Kč méně, než byl 
celorepublikový průměr. Do nejvyšší mzdy ve stavebnictví v České republice, která činila v Hlavním městě 
Praze 46 108 Kč, chybělo v kraji 11 349 Kč.  

Objem základní stavební výroby (ZSV) subjektů se sídlem v kraji se meziročně zvýšil o 7,4 % a dosáhl 
za sledované období výše 4 212 mil. Kč b.c., což činilo 3,3 % z celkového objemu v České republice 
(129 543 mil. Kč b.c.). V pozemním stavitelství se objem stavební výroby v kraji zvýšil o 5,3 % na 
2 597 mil. Kč b.c. V inženýrském stavitelství byl zaznamenán nárůst o 12,8 % a výroba dosáhla 1 503 
mil. Kč b.c.  

NÁVŠTĚVNOST V HROMADNÝCH UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH 

V kraji za 1. až 3. čtvrtletí 2021 činila návštěvnost 437 606 hostů, z toho 34 889 nerezidentů. Jednalo se 
o pokles o 5,9 % oproti stejnému období loňského roku. Ke snížení návštěvnosti došlo ve všech krajích ČR. 
Zlínský kraj se ocitl na 4. místě mezi kraji. Nejmenší pokles meziročně nastal ve Středočeském kraji 
(o 3,6 %), Kraji Vysočina (5,0 %) a Jihomoravském kraji (5,9 %). Nejvíce se snížila návštěvnost 
v Libereckém kraji (o 23,0 %) a Hlavním městě Praze; o 31,4 %. 
 
 



3 

 

Narození a zemřelí ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2021
(předběžné údaje)

Kraj celkem 4 561 4 546 2 317 2 598 1 948 5 629 12 5 565 2 488 2 559

v tom okresy

Kroměříž 828 824 429 435 389 1 030 5 2 87 477 459

Uherské Hradiště 1 154 1 154 588 673 481 1 381 1 2 150 597 631

Vsetín 1 092 1 090 568 569 521 1 380 1 - 151 613 615

Zlín 1 487 1 478 732 921 557 1 838 5 1 177 801 854

mimo

manželství

Narození

celkem

z toho živě narození

celkem
z toho

chlapci

v 

manželství
80+

v tom ve věku

Zemřelí 

celkem do 1 roku 1-14 15-59 60-79

 

 
Průměrná hrubá měsíční mzda podle místa pracoviště v ČR a krajích ve 3. čtvrtletí 2020 a 2021 (v Kč) 
(předběžné údaje) 

32 150 

31 543 

32 742 

34 756 

32 927 

32 114 

33 439 

33 329 

33 408 

31 455 

34 517 

32 550 

35 878 

43 267 

35 487 

33 941 

33 794 

34 559 

36 852 

34 934 

33 944 

35 533 

34 825 

35 248 

33 249 

36 140 

34 659 

37 625 

45 523 

37 499 

 0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. město Praha

Česká republika

2021

2020

z toho

akciové 

společnosti

společnosti s 

r.o.

Kraj celkem 145 069 30 208 17 987 749 16 993 4 771 114 861 106 451

v tom okresy

Kroměříž 22 829 5 055 2 595 126 2 432 938 17 774 16 385

Uherské Hradiště 34 049 7 167 4 465 168 4 248 1 166 26 882 24 947

Vsetín 33 265 5 881 3 165 125 2 991 968 27 384 25 079

Zlín 54 926 12 105 7 762 330 7 322 1 699 42 821 40 040

Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem ve Zlínském kraji a jeho okresech 

k 30. 9. 2021

Registrované 

jednotky 

celkem

Právnické osoby Fyzické osoby

celkem

z toho

celkemobchodní 

společnosti 

celkem

z toho

spolek

fyzická osoba 

podnikající dle 

živnostenského 

zákona

 



4 

 

Průměrná hodnota na jedno stavební povolení podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2021
(předběžné údaje)

ČR = 5 655 tis. Kč

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

ti
s
. 
K

č

kraj

 
 

(předběžné údaje)  

Česká republika 67 924 105,5 39 286 13 767 11 553 6 544 7 422 6 544 7 422 384 098 134,1

Zlínský kraj 3 284 100,8 1 941 711 561 330 339 274 1 069 12 736 95,8

v tom okresy

Kroměříž 821 119,5 353 93 124 56 80 56 412 1 981 90,0

Uherské Hradiště 712 100,7 465 202 146 49 68 57 190 3 438 141,3

Vsetín 834 95,9 521 195 146 112 68 57 256 2 624 120,7

Zlín 917 92,3 602 221 145 113 123 104 211 4 693 72,3

1)
 meziroční vývoj může být ovlivněn přesunem 2 obcí z okresu Vsetín do okresu Zlín

celkem          

(mil. Kč)

index 

2021/2021

Orientační hodnota 

staveb

nebytové

Vydaná stavební

povolení

bytové
inženýrské stavby

v tom

budovy

v tom na stavby

změny 

dokonče-

ných 

staveb

nová 

výstav-

ba

index

2021/2020
celkem

změny 

dokonče-

ných 

staveb

nová 

výstav-

ba

Stavební povolení a orientační hodnota staveb, na které byla vydána stavební 

povolení v ČR, Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2021
1) 

nová 

výstav-

ba

změny 

dokonče-

ných 

staveb

 

 
Zahájené  a dokončené byty podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2021
(předběžné údaje)

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Zahájené byty Dokončené byty

 
 


